
UDENRIGSMINISTERIET  Den 13. juni 2007 
 
Spørgsmål nr. 58 (URU alm. del) vedrøren-
de amerikansk hiv/aids-politik stillet af Kir-
sten Brosbøl (S). 
 

 
 
 
Spørgsmål 58 
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange hiv/aids-projekter Danmark støtter i programsamar-
bejdslandene, hvor også USA er involveret via programmet ”PEPFAR”, og hvorvidt dette har 
skabt problemer og begrænsninger, for så vidt angår Danidas muligheder for at oplyse om og 
uddele prævention?” 
 
Svar: 
Der kan ikke gives noget præcist tal for omfanget af hiv/aids-projekter, der modtager støtte 
både fra Danmark og President’s Emergency Plan for AIDS Relief (PEPFAR). Den danske 
hiv/aids-støtte ydes til en lang række nationale og internationale samarbejdspartnere. Fra dansk 
side vælger vi samarbejdspartnere ud fra en vurdering af, hvor effektive de vil være i forhold til 
at sikre de danske prioriteringer for bekæmpelse af hiv/aids, herunder deres tilgang til hiv-
forebyggelse og til fremme af seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder. Danmark støtter 
bl.a. lokale NGO’er i Afrika, der også modtager støtte fra USA, men det er hidtil ikke erfarin-
gen, at det i de konkrete tilfælde påvirker de muligheder, Danmark har, f.eks. for at støtte ser-
viceydelser for unge, herunder uddeling af kondomer.  
 
En række internationale organisationer modtager bidrag til hiv/aids-bekæmpelse både fra USA 
og en række øvrige donorer. I en del af disse, bl.a. UNICEF, UNAIDS og WHO, føres en lø-
bende dialog med USA om adgangen til seksuel og reproduktiv sundhed, herunder til præventi-
on og koblingen mellem bekæmpelse af hiv/aids og fremme af seksuel og reproduktiv sundhed. 
Det er indtil videre lykkedes at fastholde grundlaget fra Kairo-konferencen (ICPD), men ofte 
kun efter langvarige og vanskelige forhandlinger. Modstanden mod brug af kondom og unges 
adgang til seksualundervisning kommer bl.a. også fra Vatikanet og en række konservativt katol-
ske og muslimske lande. 
 
I andre organisationer som f.eks. den Globale Fond til bekæmpelse af aids, TB og malaria, der 
modtager betydelige bidrag fra USA, har der fra starten været et princip om at sikre en meget 
bred tilgang til hiv/aids-forebyggelse, herunder også til uddeling af kondomer og støtte til fore-
byggende arbejde for sexarbejdere og stiknarkomaner, hvilket for USA ligeledes er kontroversi-
elt. Da det ikke er muligt at øremærke bidrag til specifikke aktiviteter, har USA måttet acceptere 
dette. 
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